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Šušla, Samuel. Building (3D object) visualization using augmented reality
on iOS. Bachelor’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty
of Information Technology, 2015.

Abstrakt

Hlavným účelom práce bolo nájdenie optimálneho riešenia pre 3D vizualizáciu
budov na iOS zariadeniach. Neexistuje jedno univerzálne riešenie pre všetky
pŕıpady preto boli preskúmané viaceré možnosti a frameworky. Napriek vi-
acerým frameworkom dostupným na trhu, bolo implementované vlastné riešenie
použ́ıvajúce accelerometer a gyroscope SceneKitu a CoreMotion.

Kĺıčová slova Rozš́ırená realita, iOS, iPhone, iPad, Swift, Core Motion,
SceneKit, Vuforia MetaIO, OpenCV

Abstract

The main goal of the thesis is to find the optimal solution for 3D building
visualization on iOS devices. As a single best solution does not exist, an exam-
ination of multiple approaches and frameworks was conducted. Even though
there are couple of frameworks on the market, a solution using accelerometer
and gyroscope was implemented using SceneKit and CoreMotion.

Keywords Augmented Reality, iOS, iPhone, iPad, Swift, Core Motion,
SceneKit, Vuforia, MetaIO, OpenCV
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Introduction

Imagine investors pulling out their phones and viewing a building which only
exists as a sketch in a computer at place where it could be built at the time,
or tourists seeing a building that has been destroyed in the past. With the
newest augmented reality technologies this could be possible and accessible to
anyone with a smart phone.

Augmented reality used to be a thing of sci-fi movies. In the past decade
augmented reality could be seen in television. In weather forecast program
the green screen behind the forecaster is considered augmented reality, as well
as during a swimming competition when names of the competitors appear on
the surface of water.

Constantly increasing capabilities of mobile devices allow users to take
augmented reality with them. With the newest mobile technologies developers
can bring this high tech experience of augmented reality to people’s hands
and no longer a question of expensive gear or having a team of scientists
anymore. Especially in last couple of years the market with these applications
and devices has emerged significantly. [1] For instance Google Glass1 was a
project with an ambition to bring augmented reality through glasses, however
google pulled the product off the market because it was still in the early
development and not ready for production use.

Mobile platform has become the most popular platform for augmented
reality applications because of its penetration on the market. All companies
developing technologies for augmented reality are well aware of this and they
focus their portfolio for developers particularly on mobile platforms. With
these frameworks it is easier to develop such an application and therefore
more applications using augmented reality appear on the market.

There are a couple of approaches and frameworks for augmented reality
therefore it was decided to research all major approaches and frameworks.
Afterwards the best one for visualization of 3D building will be implemented.

1Google Glass (https://www.google.com/glass/start/)
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Introduction

Primary goal of the thesis is to visualize buildings for civil engineering. In
this industry computer software is already being used to design and present
buildings in programs such as 3D Max2. This material would be just reused
in the augmented reality application, it would be another visualization tool
which would help users image how the structure is going to play along with
the surrounding architecture.

Examples of augmented reality in various forms

Motivation

Even though augmented reality has been around for over 60 years there is
still much to discover. Augmented reality has very promising future due to
innovations in mobile devices and wearables. The combination of virtual world
with the real one is useful concept that could provide the user with useful
visualization or information.

Structure

In the thesis a lot of emphasis is placed on the research. In the chapter 1
history and definition of augmented reality is examined, what it exactly is and
how the term was shaped through out the years. In the following chapters

23D Max (http://www.autodesk.com/products/3ds-max/overview)
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Structure

existing approaches and applications are examined. Later requirements for
desired application are defined. Last two chapters focus on technologies used
and details of implementation.

3

Chapter 1

History and definition

Augmented reality is a broad and powerful concept, it is a full-scale medium
composed of a number of technologies. This chapter shortly characterizes
concept of augmented reality, its history and how the term was shaped through
out the years.

1.1 History

The term augmented reality has been established around 1990 but the concept
started as early as in 1968 when American scientist Ivan Edward Sutherland
build first system using augmented reality. [2] It was a transparent display
attached to user’s field of view, user’s movement was monitored using mech-
anical parts of the system and ultrasound. Based on the movement of user
system would draw simple information on the display.
The phrase Augmented Reality is supposed to have been coined by Professor
Tom Caudell while working in Boeing’s Computer Services’ Adaptive Neural
Systems Research and Development project in Seattle. In a search to find
an easier way to help the aviation company’s manufacturing and engineering
process he began to apply virtual reality technology and eventually came up
with some complex software that could overlay the positions of where certain
cables in the building process were supposed to go. It meant the mechan-
ics didn’t have to ask or try to translate from what they found described in
abstract diagrams in manuals. [3]

Next milestone in augmented reality was the definition of the term in 1992
at fifth Hawaii International Conference on Systems Science (HICSS). [4] Tom
Caudell and David Mizell presented term augmented reality and showed its
principle, inserting computer generated images into scenery of the real world.

In 1994 Paul Milgram and Fumio Kishino further shaped the meaning of
the term. In their paper they focus on mixed reality visual displays which
is a ”particular subset of Virtual Reality (VR) related technologies that in-
volve the merging of real and virtual worlds somewhere along the ”virtuality

5

1. History and definition

continuum” which connects completely real environments to completely vir-
tual ones.” [5] A figure 1.1 Milgram’s Reality-Virtuality continuum and cor-
responding interaction styles. The upper part depicts Milgram’s continuum,
which range from the real (i.e. physical) environment to immerse virtual en-
vironments. Between these extremes, there is a mix between real and virtual,
hence the term Mixed Reality. [6]

The first paper that surveys the field of Augmented Reality was published
in 1997 by Ronald T. Azuma. It goes through the technologies developed by
the year 1997. The paper doesn’t bring anything new to augmented reality
however at that time it was summary of all previous uses of augmented reality
and summarizes the trade offs and approaches taken and speculates on future
directions. [7]

Figure 1.1: Milgram’s Virtuality Continuum

1.2 Definition

Until today a clear definition of augmented reality does not exist. Although
first augmented reality like systems started to appear in 1960s, Augmented
Reality only separated itself from virtual reality and became a research field
at the beginning of the 1990s. Today two main definitions exist that describe
Augmented Reality. Due to a lack of an official agreement on the term, both
are accepted. Following the definition of Azuma an augmented reality system
has to fulfill the three requirements. [8] [7]

1. Combines real and virtual

2. Interactive in real time

3. Registered in 3D

The first requirement is fundamental description of augmented reality,
combination of real world with virtual. The second requirement separates
augmented reality from the more general concepts of mixed reality or mixed
media by requiring that the virtual content must be registered in 3D within
the real world. Finally “Interactive in real time” requires the system to react
to the user and update in real time which distinguishes augmented reality from
all off-line augmentations such as the use of computer graphics in movies. [8]
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Chapter 2

Applications

Augmented reality could be used in various areas. The first systems focused
on military, industrial and medical application. However augmented reality
systems for commercial use and entertainment appeared soon after. This
section discusses areas where augmented reality can find its application.

2.1 Personal wearable computing

Höllerer and Feiner believe one of the biggest potential markets for AR could
prove to be in personal wearable computing. Augmented reality may server
as more natural user interface for wearables and mobile devices. For example,
augmented reality could be integrated into phone and e-mail communication
with context aware overlays or manage personal information in relation to
user’s location. Geographers, archaeologists and many other professions could
use augmented reality to place notes or signs in the environment they are
working in. [9]

Navigation in certain environments has been tested. Heads up displays
that overlay routes, highway exits, follow-me cars, dangers, fuel prices, etc. [10]
Results clearly show that augmented reality displays result in a significant
decrease in navigation errors.

ArcheoGuide project that reconstructs a cultural heritage site in Olympia,
Greece. [11] With this system, visitors can view ancient architecture. Similar
system has been developed for the Pompeii site. [10]

2.2 Industrial applications

Design, assembly, and maintenance are fields where augmented reality might
find great application.

Fiorentino introduced the SpaceDesign MR workspace which allows visu-
alisation and modification of car body, figure 2.1. [12] The MR Lab created

7

2. Applications

Clear and Present Car, a simulation where user can open the door of a virtual
car concept and experience the interior, dash board and interface design for
usability testing. [10]

Another interesting application is the visualisation of robot programs such
as the automated vacuum cleaner.

Figure 2.1: A car body is realized in Spacedesign using 3D devices and VR/AR
visualization

2.3 Assembly

BMW has already experimented with augmented reality to improve welding
processes on the cars. Volkswagen uses augmented reality in construction
to analyze interfering edges, plan production lines and workshops, compare
variance and verify parts. [13]

Benefit of using augmented assembly and construction is the possibility
to constantly monitor and schedule individual processes in order to manage
large complex construction projects. [10]

8

2.4. Maintenance

2.4 Maintenance


[…]

is rotation around the (vertical) Z-axis, decreasing clockwise, increasing
counter-clockwise. Each of these values follow right hand rule.

2. Rotation matrix is often use to express the orientation of a camera, or
a spacecraft relative to a reference axes-set. Rotation matrix expresses
numerically three direction vectors in world coordinates, they together
comprise the columns of the rotation matrix R that transforms direc-
tions into equivalent directions expressed in platform-local coordinates.
Rotation matrix is extensively used in computer graphics. [41]

3. Quaternion, compared to Euler angles are simpler to compose and
avoid gimbal lock. Compared to rotation matrices they are more numer-
ically stable and are more efficient since rotation matrix is composed of
9 numbers and quaternion has only 4. [42]

Rotation matrix is our choice, Apple recommends using rotation matrix
because it can be easily handed to 3D rendering engines such as OpenGL or in
our case SceneKit. Rotation matrix from MotionManager defines the attitude
in matrix of dimension 3x3, however SceneKit uses transformation matrix
is of dimensions 4x4. Also rotation matrix can be multiplied by another
rotation matrix which applies additional transformation which allows easy
manipulation of the scene. [43]

The Rotation matrix retured by MotionManager 3× 3 matrix m11 m12 m13
m21 m22 m23
m31 m32 m33

The desired 4× 4 matrix that SceneKit uses to make the necessary trans-

formation which is applied to the scene.
m11 m12 m13 0
m21 m22 m23 0
m31 m32 m33 0

0 0 0 1
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Following code handles the transformation

func transformMatrix3ToMatrix4 ( inout mIn : CMRotationMatrix )
−> SCNMatrix4 {

var mOut = SCNMatrix4Identity

mOut . m11 = Float (mIn . m11)
mOut . m12 = Float (mIn . m12)
mOut . m13 = Float (mIn . m13)
mOut . m14 = 0 .0

mOut . m21 = Float (mIn . m21)
mOut . m22 = Float (mIn . m22)
mOut . m23 = Float (mIn . m23)
mOut . m24 = 0 .0

mOut . m31 = Float (mIn . m31)
mOut . m32 = Float (mIn . m32)
mOut . m33 = Float (mIn . m33)
mOut . m34 = 0 .0

mOut . m41 = 0 .0
mOut . m42 = 0 .0
mOut . m43 = 0 .0
mOut . m44 = 1 .0

re turn mOut
}

8.3 3D scene

SceneKit has object SCNScene which we initialize with our Collada (DAE)
object. In scene contains projected object and a reference to it is kept be-
cause later transformations may be applied to it. Initially the object will be
positioned at certain distance in front of the camera without any additional
rotation applied. A camera has to be added to the scene programatically, it
will be positioned at [0,0,0] coordinates also without any rotation. The scene
only requires these two objects

8.4 Combining SceneKit with CoreMotion

The key part of entire implementation is combining SceneKit and CoreMotion
together. The app asks the system 60 times per second what is attitude of
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Figure 8.2: 3D model used in demo application

the phone and this exact transformation then is applied to the camera in
scene. However there is a little catch to this because raw rotation matrix from
MotionManager only transformed to 4x4 matrix and fed to SceneKit would
cause to render the model under the user and not in front of him. For this
very reason rotation matrix which will rotate camera by 90 degrees has to be
applied to matrix from MotionManager to adjust it.
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Conclusion

This thesis was rewarding and enriching for me. Augmented reality is prom-
ising field of computer science and worth of discovering. I would like to make
an evaluation and suggestions for further development of implemented solu-
tion.

Evaluation

In the thesis modern usages of augmented reality in mobile devices were ana-
lyzed as well as number of popular applications and their underlying frame-
works. It is beyond the scope of this work to look at every single augmented
reality approach however the most common ones were researched and evalu-
ated in relation to the goal. Every approach is followed by a list of pros and
cons, along with explanation of its inadequacy.

Researched frameworks did not provide desired functionality therefore the
decision was made to try out a new approach based on using phone’s motion
sensors as the input media for augmented reality and transfer the attitude
changes onto 3D scene in order to keep the scene in sync with phone’s rotation.
This approach differs from most other augmented reality applications because
it doesn’t use computer vision or phone’s location. Demo application was
designed and implemented to show this approach, all parts of the applications
are explained in detail.

The application combines two Apple frameworks and uses them as in-
put and output medium. SceneKit, which was announced for iOS platform at
WWDC in 2014, serves as render engine to provide user with extended inform-
ation over the real life scene. The input media is phone’s motion sensors, these
sensors are accessed via CoreMotion framework. Demo application is only
available on iOS platform. Similar solution could be implemented on other
platforms or alternatively using one of the multi-platform solutions which let
you interact with motion sensors through unified API.
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Conclusion

Whole augmented reality functionality is contained within one view con-
troller class which can be easily included and modified for further uses. The
application is designed as a showcase of the approach and is not intended to
be published in the App Store.

The demo application uses different approach than the researched frame-
works however it meets the criteria that were defined. The research of most
popular augmented reality frameworks for mobile devices revealed their lack
of usage of motion sensors and they relay mostly on markers and location ser-
vices. The demo application does not provide user with as persuasive result
as marker based augmented reality however it is suited for different use cases
such as visualizing objects in long distance where markers wouldn’t be visible.

Further development

Static observation approach could be enhanced by using computer vision. Ap-
plication could use static observation in case computer vision failed so it would
provide at least some kind of visual experience the the user. Also having other
source of users location would allow user to move and use the implemented
solution for orientation only. This is the next milestone.
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Appendix A

Acronyms

AR Augmented reality

GPS Global position system

WWDC World Wide Developer Conference

API Application programming interface

UUID Universally unique identifier
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
impl ....................................................source codes
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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