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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náplní práce bylo vytvoření kompletní funkční aplikace pro iOS včetně jejího odladění a instalace do koncového zařízení.
Spolu s poměrně rozsáhlou rešeršní částí považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V zadání uvedený seznam nástrojů k prostudování zahrnuje také Unity, o kterém není v práci žádná zmínka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Odpovídá zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce odpovídá zvyklostem a je psána srozumitelnou formou.
Zhodnocení technik pro snímání polohy v kapitole 3 by mohlo být doplněno přehlednou tabulkou.
Popis technologií v kapitole 7 je plný superlativ vhodných spíše do marketingového prohlášení než do bakalářské práce.
Některá taková tvrzení nejsou opřena o žádný zdroj ("Swift … is the fastest growing language…").
Ukázka kódu na str.35 je pro práci nepodstatná a neobsahuje žádný zajímavý algoritmus.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Kladně hodnotím skutečnost, že práce je sepsána v angličtině. Občas se autor nevyhnul drobným chybám, zejména
chybějícím čárkám ve větách. Místy se objevují i drobné překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Textové zdroje jsou uvedeny a citovány přiměřeným způsobem. Výhrady však mám k chybějícím zdrojům obrázků, které
evidentně nejsou dílem autora – týká se to zejména hned prvního obrázku (nečíslovaný na str.2), ale i u dalších obrázků není
zdroj na první pohled zřejmý (4.3, 6.3 a další).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční – promítá 3D objekt do snímané scény a přiměřeně reaguje na pohyby zařízení. Kladně
hodnotím i rešeršní část práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pokud je mi známo, aplikace byla vytvořena na zakázku na požadavek z praxe a plní požadovaný účel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Práce na mne působí dojmem, že rešeršní a analytická část byla výrazně rozsáhlejší než část implementační (což není
myšleno jako výtka).
Proto mám dvě otázky:
1. Kolik času věnoval autor rešerši a zkoušení různých nástrojů v porovnání s vlastní implementací?
2. Kolik řádků kódu vzniklo v rámci implementace této práce? (lze nahradit jinou podobnou metrikou)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou, především vzhledem k míře dotažení do finálního
funkčního stavu a vzhledem k relativně rozsáhlé rešeršní části.

Podpis oponenta práce: